



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成 23 年 11 月 4 日

上場会社名 西華産業株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 8061

URL <http://www.seika.com>

代表者（役職名）取締役社長

（氏名）西 裕康

問合せ先責任者（役職名）取締役 常務執行役員
管理本部長

（氏名）竹中 健一

TEL（03）5221 - 7101

四半期報告書提出予定日 平成 23 年 11 月 14 日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

（百万円未満切捨て）

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績（平成 23 年 4 月 1 日 ～ 平成 23 年 9 月 30 日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
24年3月期第2四半期	73,114	10.3	1,421	37.1	1,457	17.6	837	44.1
23年3月期第2四半期	66,276	13.9	1,037	29.8	1,238	35.7	580	22.7

（注） 包括利益 24年3月期第2四半期 △ 55 百万円（－％） 23年3月期第2四半期 △ 725 百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第2四半期	10	92	—	—
23年3月期第2四半期	7	34	—	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
24年3月期第2四半期	63,397	20,677	32.5
23年3月期	69,563	21,457	30.8

（参考） 自己資本 24年3月期第2四半期 20,618 百万円 23年3月期 21,399 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
（基準日）	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0 00	—	6 00	6 00
24年3月期	—	0 00			
24年3月期（予想）			—	6 00	6 00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想（平成 23 年 4 月 1 日 ～ 平成 24 年 3 月 31 日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
通 期	130,000	8.1	2,700	5.4	2,900	△ 1.2	1,600	10.1	20	99

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期2Q	79,103,252株	23年3月期	79,103,252株
24年3月期2Q	3,557,673株	23年3月期	2,370,328株
24年3月期2Q	76,705,685株	23年3月期2Q	79,108,201株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】3ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	P.2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	P.2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	P.2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	P.3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	P.3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	P.3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	P.3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	P.3
3. 四半期連結財務諸表	P.4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	P.4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書.....	P.6
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	P.8
(4) セグメント情報等.....	P.8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	P.9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、依然として東日本大震災の影響が残るものの、サプライチェーンの立て直しと共に企業の生産活動が徐々に持ち直してまいりました。

しかしながら、一方で欧州の金融不安情勢や米国の景気後退などで円高が更に進行し、また国内においても株価の低迷が続くなど経済環境の改善に繋がらず、企業の業況判断にも依然として慎重さが見られることから、当社グループを取巻く環境におきましても不透明感が払拭されないままで推移いたしました。

このような経済環境の下、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績につきましては、受注高は各種設備の更新等の受注に向けて注力した結果、609 億円（前年同期比 1.6%増）となりました。売上高は鉄鋼会社向大型設備の受渡などにより 731 億円（前年同期比 10.3%増）となり、関係会社の業績回復などもあったことから営業利益は 14.2 億円（前年同期比 37.1%増）、経常利益は 14.5 億円（前年同期比 17.6%増）、四半期純利益は 8.3 億円（前年同期比 44.1%増）となりました。

上記受注高、売上高におけますセグメント別の状況は以下の通りであります。

[セグメント別受注および販売の状況]

事業部門の名称		受 注 高		売 上 高	
		金額(百万円)	構 成 比 (%)	金額(百万円)	構 成 比 (%)
機械等卸売事業	電 力	21,002	34.5	23,044	31.5
	一 般 産 業	32,046	52.5	45,627	62.5
	電 子 ・ 情 報	5,529	9.1	2,079	2.8
	(環境保全設備)	(2,114)	(3.5)	(2,841)	(3.9)
計		58,578	96.1	70,751	96.8
機械等製造事業		2,373	3.9	2,363	3.2
合 計		60,952	100.0	73,114	100.0

(注) 環境保全設備の金額並びに構成比欄の（ ）内は、内数を示しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 6,165 百万円（8.9%）減少し、63,397 百万円となりました。これは、流動資産が 5,185 百万円、固定資産が 979 百万円減少したことによるものであります。流動資産の減少は、前渡金が 8,194 百万円減少したこと等によるものであります。また、固定資産の減少は、時価評価差額が減少したこと等に伴い、投資有価証券が 1,746 百万円減少したこと等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末に比べ 5,386 百万円（11.2%）減少し、42,719 百万円となりました。これは、前受金が 7,757 百万円減少したこと等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ 779 百万円（3.6%）減少し、20,677 百万円となりました。これは、株主資本が 113 百万円増加した一方で、その他の包括利益累計額が 895 百万円減少したこと等によるものであります。

株主資本の増加は、利益剰余金が 376 百万円、自己株式が△262 百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

その他の包括利益累計額の減少は、その他有価証券評価差額金が 997 百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の30.8%から32.5%となりました。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの業績に影響をおよぼす企業の設備投資の動向は、欧米諸国の景気減速や円高の更なる進行などにより、先行きに対する不透明感が払拭されないまま推移しておりますが、当社グループといたしましては引続き各種設備の増強、更新などの工事案件の受注増加に注力し、また関係会社の業績も回復が予想されることから平成24年3月期の連結業績は、売上高 1,300 億円、営業利益 27 億円、経常利益 29 億円、当期純利益 16 億円と予想しております。

なお、本日（平成23年11月4日）、「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますので、ご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,123	11,348
受取手形及び売掛金	29,005	31,536
リース投資資産	462	387
有価証券	428	973
商品及び製品	1,221	2,682
仕掛品	55	61
原材料及び貯蔵品	886	984
前渡金	10,727	2,533
繰延税金資産	426	399
その他	558	803
貸倒引当金	19	20
流動資産合計	56,876	51,690
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	279	342
機械装置及び運搬具	84	96
工具、器具及び備品	199	211
賃貸用資産	623	620
リース資産	61	63
土地	301	301
建設仮勘定	-	0
有形固定資産合計	1,550	1,636
無形固定資産		
のれん	94	89
施設利用権	179	167
ソフトウェア	85	308
その他	215	9
無形固定資産合計	574	574
投資その他の資産		
投資有価証券	9,465	7,719
長期貸付金	418	379
繰延税金資産	269	972
その他	478	494
貸倒引当金	69	69
投資その他の資産合計	10,562	9,496
固定資産合計	12,686	11,706
資産合計	69,563	63,397

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,732	28,038
短期借入金	6,895	6,890
リース債務	26	22
未払金	465	360
未払法人税等	1,104	623
前受金	10,681	2,923
賞与引当金	545	545
役員賞与引当金	50	23
繰延税金負債	3	10
その他	515	195
流動負債合計	45,021	39,633
固定負債		
長期借入金	1,000	1,000
リース債務	38	44
退職給付引当金	1,617	1,686
役員退職慰労引当金	217	158
訴訟損失引当金	166	153
繰延税金負債	1	-
その他	42	43
固定負債合計	3,084	3,086
負債合計	48,106	42,719
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,728	6,728
資本剰余金	2,097	2,097
利益剰余金	12,239	12,616
自己株式	508	771
株主資本合計	20,556	20,669
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,422	425
為替換算調整勘定	578	476
その他の包括利益累計額合計	843	51
少数株主持分	57	59
純資産合計	21,457	20,677
負債純資産合計	69,563	63,397

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
売上高	66,276	73,114
売上原価	60,744	67,063
売上総利益	5,531	6,051
販売費及び一般管理費	4,494	4,629
営業利益	1,037	1,421
営業外収益		
受取利息	32	22
受取配当金	44	61
有価証券売却益	58	-
為替差益	44	-
持分法による投資利益	42	18
その他	50	48
営業外収益合計	273	149
営業外費用		
支払利息	52	50
有価証券売却損	-	34
為替差損	-	8
その他	19	21
営業外費用合計	71	114
経常利益	1,238	1,457
特別利益		
持分変動利益	4	-
投資有価証券売却益	3	23
その他	-	2
特別利益合計	7	26
特別損失		
投資有価証券評価損	106	7
品質保証追加費用	27	-
固定資産評価損	3	12
その他	2	1
特別損失合計	138	21
税金等調整前四半期純利益	1,107	1,461
法人税、住民税及び事業税	551	599
法人税等調整額	26	22
法人税等合計	524	622
少数株主損益調整前四半期純利益	582	839
少数株主利益	1	2
四半期純利益	580	837

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主利益	1	2
少数株主損益調整前四半期純利益	582	839
その他有価証券評価差額金	1,066	997
為替換算調整勘定	243	102
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	1,308	895
四半期包括利益	725	55
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	727	57
少数株主に係る四半期包括利益	1	2

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	機械等卸売事業	機械等製造事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	64,295	1,981	66,276
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	197	205
計	64,302	2,179	66,482
セグメント利益	1,004	43	1,048

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,048
取引消去に伴う調整額	24
のれんの償却額	△18
棚卸資産の調整額	△18
貸倒引当金の調整額	0
固定資産の調整額	0
四半期連結損益計算書の営業利益	1,037

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項ありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項ありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項ありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	機械等卸売事業	機械等製造事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	70,751	2,363	73,114
セグメント間の内部売上高 又は振替高	12	233	246
計	70,763	2,597	73,361
セグメント利益	1,220	190	1,411

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額
及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,411
取引消去に伴う調整額	28
のれんの償却額	△17
棚卸資産の調整額	△1
貸倒引当金の調整額	0
固定資産の調整額	0
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,421

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

該当事項はありません。